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Etelänkynsisammal 
Nålkvastmossa 
Dicranum tauricum 

 

Uhanalaisuusluokka (IUCN): erittäin uhanalainen (EN) 

Uhanalainen (LSA 521/2021) 

 
Luonnehdinta 
Etelänkynsisammal on kärkipesäkkeinen lehtisammal, joka 
kasvaa jopa viiden senttimetrin korkuisina, kirkkaan vih-
reinä tiiviinä mättäinä. Lehdet ovat 3–4 mm pitkiä, suoria, ja 
kapenevat veitsimäisestä tyvestä pitkäksi ja jäykäksi kär-
jeksi, joka katkeaa kuivana helposti. Märkinä lehdet sojotta-
vat pystyssä ja kuivina ne ovat painuneet lähemmäs vartta. 
Etelänkynsisammal leviää katkenneiden kärjenkappaleiden 
avulla, itiöpesäkkeet ovat lajilla hyvin harvinaisia. Suorat, 
katkeilevat lehdet etelänkynsisammal jakaa haprakynsisam-
malen (Dicranum fragilifolium) ja erittäin uhanalaisen kat-
kokynsisammalen (Dicranum viride) kanssa. Lajit erotetaan 
toisistaan mikroskooppisten tuntomerkkien perusteella. 
 
Elinympäristö ja levinneisyys 

Etelänkynsisammal elää vanhoissa lehdoissa ja kangasmet-
sissä lahopuulla, harvemmin puiden rungoilla ja kallioilla. 
Etelänkynsisammalen kanta on pieni, sitä esiintyy harvinai-
sena vain eteläisessä Suomessa. 
 
Nykytila ja uhkatekijät 
Etelänkynsisammalelle soveltuvat elinympäristöt ovat vä-
hentyneet vanhojen metsien ja lahopuiden vähenemisen, 
metsien uudistamis- ja hoitotoimien sekä rakentamisen ta-
kia. Nykyisistä uhkista ensisijainen on runsaasti lahopuuta ja 
kookkaita puita sisältävien vanhojen metsien väheneminen. 
Neljäsosa etelänkynsi-sammalen nykyisistä kasvupaikoista 
on suojelun ulkopuolella.

 
Hoitosuositukset 
Etelänkynsisammalen kasvupaikka riittävän laajoine lä-
hiympäristöineen tulisi säilyttää jatkuvasti peitteisinä. Oleel-
lista on turvata lahopuujatkumo ja pienilmaston säilyminen 
suojaisana. Sopivassa lahovaiheessa olevien maapuiden jat-
kuva muodostuminen on edellytys sammalen säilymiselle 
paikalla. Osa kasvupaikoista on metsälain erityisen tärkeitä 
elinympäristöjä (pienvesien välittömät lähiympäristöt ja re-
hevät korvet). Osa etelänkynsisammalen kasvupaikoista 
saattaa olla metsälain mukaisia erityisen tärkeitä elinympä-
ristöjä (rehevät lehtolaikut), joiden ominaispiirteiden muut-
taminen on kielletty. Monet sammalen kasvupaikoista ovat 
METSO-ohjelmaan sopivia kohteita (lehdot, runsaslaho-
puustoiset kangasmetsät). 
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